П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

25 июля 2018 года село Икряное 

Икрянинский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Кузнецова В.А.,

с участием государственного обвинителя Полежаевой Е.В., 

представителя потерпевшего ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» Ф,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Лендова В.В., представившего ордер 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> и удостоверение 

<

номер изъят>,

при секретаре судебного заседания Кочетовой В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 родившейся 

<

дата изъята> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> 

<

дата изъята>, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила в особо крупном размере присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества в с. Икряное Икрянинского района Астраханской области при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом № 27 л от 17.02.2015 и на основании заключенного трудового договора № 11 от 24.02.2015 ФИО1 с 24.02.2015 принята на должность бухгалтера в централизованную бухгалтерию Предпринимательская деятельность ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» в 

<

...>.

В соответствии с договором № 000000158 о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным с ФИО1 15.04.2015, работник принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

На основании приказа № 223 л от 15.05.2015 ФИО1 принята на должность кассира по совместительству в централизованную бухгалтерию Предпринимательская деятельность ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» на 0,5 ставки с 05.05.2015.

Являясь материально ответственным лицом на основании договора о полной материальной ответственности № 000000158 от 15.04.2015, занимая должность кассира централизованной бухгалтерии ГБУЗ АО «Икрянинская РБ», ФИО1 работала в период с 24.02.2015 по 17.10.2017 в кассе ГБУЗ АО «Икрянинская РБ», расположенной в административном здании по ул. Мира, 36 в с. Икряное Икрянинского района Астраханской области. 

24.02.2015 ФИО1 была ознакомлена с требованиями «Должностной инструкции бухгалтера бухгалтерии (кассира бухгалтерии)» от 24.02.2015, согласно которым она была обязана: - выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализацию продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчетов с поставщиками и заказчиками, а также направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов, осуществлять прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливать их к счетной обработке, отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, составлять отчетные калькуляции себестоимости продукции (работ, услуг), выявлять источники образования потерь и непроизводительных затрат, подготавливать предложения по их предупреждению, производить начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия, обеспечивать руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям (участкам) учета, разрабатывать рабочий план счетов, формы первичных документов, применяемые для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности, участвовать в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологии обработки бухгалтерской информации, участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота, в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, в проведении инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей, подготавливать данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив, выполнять работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносить изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных, участвовать в формировании экономической постановки задач либо отдельных их этапов, решаемых с помощью вычислительной техники, определять возможность использования готовых проектов, алгоритмов, пакетов прикладных программ, позволяющих создавать экономически обоснованные системы обработки экономической информации, принимать, учитывать, хранить и выдавать наличность и ценные бумаги, с учетом требований безопасности и сохранности материальных ценностей, обеспечивать выплату сотрудникам зарплаты, премий, пособий, для чего в соответствии с установленным порядком получать денежные средства в отделениях банка, обеспечивать безошибочное ведение кассовой книги, своевременно занося информацию в приходные и расходные документы, контролировать соответствие фактического наличия денежных средств книжному остатку, обеспечивать замену ветхих и изношенных купюр через соответствующие банковские службы, изучать признаки фальшивых купюр - для своевременного выявления и недопущения попадания в кассу, изучать инструкции по работе с купюросчетными машинами и детекторами подлинности купюр, передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам, составлять кассовую отчетность, проявлять бдительность и осторожность, своевременно информировать главного бухгалтера, главного врача о подозрительных или тревожных факторах, свидетельствующих о возможном риске утраты денежных средств и других ценностей, хранить коммерческую тайну, держать в секрете информацию о месте и способе хранения материальных ценностей, о процедурах их отправки и получения, выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализацию продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчетов с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги).

В ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» предусмотрено ведение кассиром книги регистрации полученной выручки за каждый рабочий день, в которой указываются номер использованной квитанции, номер использованной медицинской справки или медицинского заключения; фамилия, инициалы лица оплатившего медицинскую услугу (заказчика), наименование платной медицинской услуги, сумма наличных денежных средств, полученных от заказчика.

В период с 28.10.2015 по 31.07.2017 ФИО1, находясь в помещении кассы ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» по ул. Мира, 36 в с. Икряное, осуществляя свои должностные обязанности кассира, вопреки интересам ГБУЗ АО «Икрянинская РБ», требованиям должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, не оприходовав с целью хищения выручку, поступившую в кассу за оказание платных медицинских услуг ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» в размере 337970 рублей 48 рублей, и, внеся в книгу регистрации полученной выручки за каждый рабочий день заведомо ложные сведения о поступивших в кассу учреждения денежных средствах, при том, что сумма наличных денежных средств, полученных от заказчика, была больше, чем указываемая в книге регистрации полученной выручки за каждый рабочий день итоговая сумма, умышленно, путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступивших в кассу за оказание платных медицинских услуг ГБУЗ АО «Икрянинская РБ», похитила 337970 рублей 48 рублей. 

Продолжая преступление, в период с 28.10.2015 по 31.07.2017, находясь в помещении кассы ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» по ул. Мира, 36 в с. Икряное, ФИО1, выполняя обязанности кассира, и осуществляя оказываемую ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» платную услугу по реализации бланков строгой отчетности - «Медицинская справка о допуске к управлению транспортным средством» и «Медицинское заключение по результатам освидетельствования гражданина для получения лицензии на приобретение оружия», приняла по приходным ордерам 2500 бланков «Медицинское заключение по результатам освидетельствования гражданина для получения лицензии на приобретение оружия» в количестве 2500 штук и 2046 бланков «Медицинская справка о допуске к управлению транспортным средством», после чего реализовывала их за наличный расчет гражданам, однако денежные средства от реализации части указанных бланков строгой отчетности в кассу учреждения не направляла, присваивая их с целью хищения путем внесения недостоверных сведений об их списании в программу «1С Бухгалтерия» и в книгу регистрации полученной выручки за каждый рабочий день.

Указанным способом ФИО1 похитила путем присвоения денежные средства от реализации бланков строгой отчетности из кассы ГБУЗ АО «Икрянинская РБ», поступившие в качестве оплаты за бланки медицинских справок о допуске к управлению транспортным средством и медицинских заключений по результатам освидетельствования гражданина для получения лицензии на приобретение оружия за периоды с 28.10.2015 по 29.12.2015, с 30.12.2015 по 13.04.2016, с 14.04.2016 по 22.06.2016, с 05.07.2016 по 23.09.2016, с 27.09.2016 по 31.12.2016, с 09.01.2017 по 02.03.2017, с 02.03.2017 по 12.04.2017, с 13.04.2017 по 31.07.2017, с 25.08.2015 по 31.12.2016, с 10.02.2017 по 31.07.2017 в размере 884944 рубля, том числе:

- за период с 28.10.2015 по 29.12.2015 в размере 46120 рублей за 32 бланка;

- за период с 30.12.2015 по 13.04.2016 в размере 97130 рублей за 68 бланков;

- за период с 14.04.2016 по 22.06.2016 в размере 130500 рублей за 97 бланков;

- за период с 05.07.2016 по 23.09.2016 в размере 32160 рублей за 12 бланков;

- за период с 27.09.2016 по 31.12.2016 в размере 49530 рублей за 18 бланков;

- за период с 09.01.2017 по 02.03.2017 в размере 90790 рублей за 35 бланков;

- за период с 02.03.2017 по 12.04.2017 в размере 44670 рублей за 21 бланк;

- за период с 13.04.2017 по 31.07.2017 в размере 201900 рублей за 86 бланков;

- за период с 25.08.2015 по 31.12.2016 в размере 105304 рублей за 85 бланков;

- за период с 10.02.2017 по 31.07.2017 в размере 86840 рублей за 54 бланка. 

Указанным способом в период с 28.10.2015 по 31.07.2017 ФИО1 похитила путем присвоения из кассы ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» вверенные ей денежных средств, поступившие за оказание иных платных медицинских услуг ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» в размере 337970 рублей 48 копеек, и за реализацию бланков медицинской справки для прохождения медицинской комиссии на право допуска к управлению транспортным средством и бланков медицинской справки для прохождения медицинской комиссии для получения лицензии на право приобретения (владения) оружием в размере 884944 рубля, а всего 1222914 рублей 48 копеек, причинив ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1222914 рублей 48 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала заявленное ею по окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признала гражданский иск ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» о взыскании в возмещение ущерба 713914 рублей 48 копеек.

Обвинение ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1, которая в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Судом так же установлено, что подсудимая ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Ф, снизившая размер иска с 715914 рублей 48 копеек до 713914 рублей 48 копеек, согласились на постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение сторон, проверив обоснованность обвинения, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, пришёл к выводу о том, что по делу соблюдены предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ) условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В этой связи и в соответствии со ст. 316 УПК РФ по делу должен быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 4 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

Квалификация преступления является обоснованной, поскольку размер присвоенных ФИО1 денежных средств, вверенных виновной в связи с выполнением ею трудовой функции, превышает указанный в примечании к ст. 158 УК РФ для особого размера один миллион рублей. 

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновной, которая 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих в соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ наказание, суд признает наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе допросов на предварительном следствии об обстоятельствах совершения преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в добровольном возмещении в значительной части имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

<

дата изъята>. 

При назначении ФИО1 наказания, суд применяет совокупность правил его смягчения, предусмотренных и частью 5, и частью 1 статьи 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать две трети от двух третьих максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает, что справедливым наказанием, обеспечивающих достижение его целей, является для ФИО1 лишение свободы. При этом оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а потому в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное ей наказание условным.

Разрешая гражданский иск ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» о взыскании с ФИО1 с учетом снижения его размера 713914 рублей 48 копеек суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая ФИО1 иск признала. 

В судебное заседание стороной защиты представлены чеки о перечислении 25.07.2018 ФИО1 ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» всего 3500 рублей. Представителем потерпевшего Ф в судебном заседании признано, что в представленных стороной защиты чеках указан ИНН ГБУЗ АО «Икрянинская РБ». 

С учетом указанных обстоятельств у суда не возникает сомнений в том, что 3500 рублей перечислены истцу в счет возмещения ущерба. 

Поскольку гражданский иск на момент рассмотрения уголовного дела погашен ещё на 3500 рублей, а потому иск является обоснованным лишь в размере 710414 рублей 48 копеек, иск ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» к ФИО1 подлежит удовлетворению лишь в размере 710414 рублей 48 копеек, а в остальной части удовлетворению не подлежит.

При этом суд не может принять признания иска подсудимой в большем размере, поскольку это противоречит закону. 

В связи с рассмотрением уголовного дела по существу ответственное хранение, под которое были переданы вещественные доказательства, подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание за это преступление в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком пять лет, в течение которого осужденная должна доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться один раз в два месяца в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию и отчитываться о своём поведении.

Контроль за отбыванием наказания осужденной ФИО1 возложить на филиал по Икрянинскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Астраханской области».

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Гражданский иск ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ГБУЗ АО «Икрянинская РБ» в возмещение материального ущерба 710414 рублей 48 копеек, а в остальной части иска в удовлетворении отказать. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские и уставные документы оставить у Ф, КНД на частных охранников и охотников оставить у К, отменив их ответственное хранение. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья В.А. Кузнецов